ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2026 г. г. Балтийск

Балтийский городской суд Калининградской области

в составе

председательствующего Переверзина Н.В.,

при секретаре судебного заседания Монако В.С.,

с участием:

государственного обвинителя Макаренко С.В.,

защитника – адвоката Слепухова И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

.

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в один из дней в период с 1 октября 2021 года до 31 октября 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 1 постановления Правительства РФ от 15.11.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», согласно которым оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему допускается и осуществляется только в государственных военизированных организациях, а также в рамках военно-технического сотрудничества с иностранными государствами, незаконно приобрёл путём присвоения найденного боеприпасы к огнестрельному оружию – промежуточные патроны калибра 5,45 мм (5,45х39) в количестве 14 штук и винтовочные патроны калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 59 штук, изготовленные промышленным способом, являющиеся пригодными для производства выстрела (далее по тексту – патроны калибром 5,45 мм и патроны калибром 7,62 мм), которые непосредственно после приобретения начал незаконно хранить, а именно 1 патрон калибра 5,45 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм – до 17 часов 25 минут 29 декабря 2021 года при себе и в квартире по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, а 13 патронов калибра 5,45 мм и 58 патронов калибром 7,62 мм – до 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года при себе и в квартире по указанному адресу, а с 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года до 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года – в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртыми подъездами дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>.

Однако, 29 декабря 2021 года в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут в третьем подъезде указанного жилого дома противоправная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ФСБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а сами вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: 1 патрон калибра 5,45 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм, находящиеся в пластиковой коробке белого цвета – в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 25 минут 29 декабря 2021 года в квартире по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, а 13 патронов калибра 5,45 мм и 58 патронов калибра 7,62 мм, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом пакете, помещённом в полиэтиленовый пакет бело-чёрного цвета – в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома, расположенного по указанному выше адресу.

Кроме того, ФИО1 в один из дней в период с 1 октября 2021 года до 31 октября 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований указанных выше ст. 5 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и п. 1 постановления Правительства РФ от 15.11.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», незаконно приобрёл путём присвоения найденного указанные выше боеприпасы к огнестрельному оружию – 14 патронов калибра 5,45 мм и 59 винтовочных патрона калибра 7,62 мм, которые непосредственно после приобретения начал незаконно хранить, а именно 1 патрон калибра 5,45 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм – до 17 часов 25 минут 29 декабря 2021 года при себе и в квартире по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, а 13 патронов калибра 5,45 мм и 58 патронов калибром 7,62 мм – до 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года при себе и в квартире по указанному адресу, а с 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года до 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года – в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртыми подъездами дома по указанному выше адресу.

В период с 1 октября 2021 года и не позднее 13 часов 32 минут 24 декабря 2021 года, после незаконного приобретения вышеуказанных боеприпасов к огнестрельному оружию, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт 14 патронов калибра 5,45 мм и 59 патронов калибра 7,62 мм, в нарушение требований указанных выше ст. 5 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 1 постановления Правительства РФ от 15.11.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях».

В период с 13 часов 32 минут 24 декабря 2021 года до 28 декабря 2021 года, находясь на территории Калининградской области, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, при посредстве своего знакомого приискал ранее ему неизвестное лицо. О том, что знакомый и приисканное лицо участвовали на добровольной основе в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ФСБ, ФИО1 известно не было.

В вышеуказанный период, находясь на территории Калининградской области, ФИО1 в ходе обсуждения деталей планируемой сделки по незаконному сбыту боеприпасов к огнестрельному оружию сообщил указанным лицам, участвующим на добровольной основе в проводимом сотрудниками ФСБ оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о желаемом денежном вознаграждении в размере 20 000 рублей за незаконный сбыт указанных выше патронов в указанном количестве, а 28 декабря 2021 года, находясь в третьем подъезде жилого дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, предъявил этим же лицам в подтверждение своих намерений на незаконный сбыт, с целью согласования времени и даты незаконного сбыта и денежного вознаграждения за него, 13 патронов калибра 5,45 мм и 58 патронов калибра 7,62 мм.

После указанной встречи, договорившись с лицами, участвующими на добровольной основе в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» о совершении сделки по незаконному сбыту боеприпасов к огнестрельному оружию на следующий день, то есть 29 декабря 2021 года, ФИО1 продолжил незаконно хранить указанные 13 патронов калибра 5,45 мм и 58 патронов калибра 7,62 мм с 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года до 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>.

В период с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут 29 декабря 2021 года, находясь в третьем подъезде жилого дома по указанному выше адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований указанных выше ст. 5 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и п. 1 постановления Правительства РФ от 15.11.1997 № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», при отсутствии законных оснований, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей, оговоренное в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1 предпринял попытку осуществления незаконного сбыта путём отчуждения другому лицу в результате противоправной сделки, то есть путём продажи за денежные средства в сумме 20 000 рублей, боеприпасов к огнестрельному оружию – 14 патронов калибра 5,45 мм, и 59 патронов калибра 7,62 мм лицу, участвующему на добровольной основе в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ФСБ, однако, незаконные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 29 декабря 2021 года в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут в третьем подъезде жилого дома, расположенного по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, его противоправная деятельность была пресечена сотрудниками ФСБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФСБ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: 1 патрон калибра 5,45 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм, находящиеся в пластиковой коробке белого цвета – в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 25 минут 29 декабря 2021 года в квартире по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, а 13 патронов калибра 5,45 мм и 58 патронов калибра 7,62 мм, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом пакете, помещённом в полиэтиленовый пакет бело-чёрного цвета – в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по указанному выше адресу.

Кроме того, в один из дней в период с 1 октября 2021 года до 31 октября 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п. 50 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», п. 1 Положения о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1435, п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», определяющей, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном порядке организациям-производителям, организациям-распространителям и организациям-потребителям независимо от формы собственности, незаконно приобрёл путём присвоения найденного взрывное устройство, содержащее в своей конструкции взрывчатое вещество, - ручную осколочную наступательную гранату дистанционного действия РГ-42 без взрывателя (запала) ручных гранат, содержащую в своей конструкции 120 г взрывчатого вещества – тротила (2,4,6-тринитротолуола) и пригодную для производства взрыва при наличии средств взрывания (средств детонирования) (далее – граната РГ-42), которую непосредственно после приобретения начал незаконно хранить в период до 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года при себе и в квартире по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, и с 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года до 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>.

Однако, 29 декабря 2021 года в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут в третьем подъезде указанного жилого дома противоправная деятельность ФИО1 была пресечена оперативными сотрудниками ФСБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а сама граната РГ-42, находящаяся в прозрачном полиэтиленовом пакете, помещённом в полиэтиленовый пакет бело-чёрного цвета была изъята из незаконного оборота сотрудниками ФСБ в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>.

В один из дней в период с 1 октября 2021 года до 31 октября 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п. 50 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», п. 1 Положения о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1435, п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», определяющей, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном порядке организациям-производителям, организациям-распространителям и организациям-потребителям независимо от формы собственности, незаконно приобрёл путём присвоения найденного взрывное устройство, содержащее в своей конструкции взрывчатое вещество, - ручную осколочную наступательную гранату дистанционного действия РГ-42 без взрывателя (запала) ручных гранат, содержащую в своей конструкции 120 г взрывчатого вещества – тротила (2,4,6-тринитротолуола) и пригодную для производства взрыва при наличии средств взрывания (средств детонирования) (далее – граната РГ-42), которую непосредственно после приобретения начал незаконно хранить в период до 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года при себе и в квартире по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, и с 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года до 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>.

В период с 1 октября 2021 года и не позднее 13 часов 32 минут 24 декабря 2021 года, после незаконного приобретения гранаты РГ-42, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной гранаты, в нарушение требований указанных выше п. 50 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензирования отдельных видов деятельности» и п. 1 Положения о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1435, п. 2 постановления правительства Российской Федерации от 12.09.2020 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации».

В период с 13 часов 32 минут 24 декабря 2021 года до 28 декабря 2021 года, находясь на территории Калининградской области, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт гранаты РГ-42, при посредстве своего знакомого приискал ранее ему неизвестное лицо. О том, что знакомый и приисканное лицо участвовали на добровольной основе в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ФСБ, ФИО1 известно не было.

В вышеуказанный период, находясь на территории Калининградской области, ФИО1 в ходе обсуждения деталей планируемой сделки по незаконному сбыту гранаты РГ-42 сообщил указанным лицам, участвующим на добровольной основе в проводимом сотрудниками ФСБ оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о желаемом денежном вознаграждении в размере 1 000 рублей за незаконный сбыт гранаты, а 28 декабря 2021 года, находясь в третьем подъезде жилого дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, предъявил этим же лицам в подтверждение своих намерений на незаконный сбыт, с целью согласования времени и даты незаконного сбыта и денежного вознаграждения за него, вышеуказанную гранату РГ-42.

После данной встречи, договорившись с указанными лицами о совершении сделки по незаконному сбыту гранаты РГ-42 на следующий день, то есть 29 декабря 2021 года, ФИО1 продолжил незаконно хранить указанную гранату с 19 часов 55 минут 28 декабря 2021 года до 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>.

В период с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут 29 декабря 2021 года, находясь в третьем подъезде жилого дома по указанному выше адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт гранаты РГ-42, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований указанных выше п. 50 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензирования отдельных видов деятельности» и п. 1 Положения о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1435, п. 2 постановления правительства Российской Федерации от 12.09.2020 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», при отсутствии законных оснований, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, оговоренное в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1 предпринял попытку осуществления незаконного сбыта путём отчуждения другому лицу в результате противоправной сделки, то есть путём продажи за денежные средства в сумме 1 000 рублей, гранаты РГ-42 лицу, участвующему на добровольной основе в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ФСБ, однако незаконные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 29 декабря 2021 года в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут в третьем подъезде жилого дома, расположенного по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, его противоправная деятельность была пресечена сотрудниками ФСБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вышеуказанная граната, находящаяся в прозрачном полиэтиленовом пакете, помещённом в полиэтиленовый пакет бело-чёрного цвета, была изъята из незаконного оборота в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут 29 декабря 2021 года сотрудниками ФСБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подвальном помещении, расположенном между третьим и четвёртым подъездами дома по указанному выше адресу.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Мищенко вину свою в совершении инкриминируемых деяний признал полностью и показал, что в конце зимы 2021 года в принадлежавшем его матери подвале дома 

<

адрес> обнаружил упакованные патроны разных калибров и гранату, которые присвоил, хранил какое-то время, а затем решил продать через своего знакомого А., имевшего связи с лицами, увлекающимися такими вещами, так как в тот период злоупотреблял наркотиками и нуждался в деньгах для обеспечения семьи. А. познакомил его с Б., заинтересованным в приобретении боеприпасов и гранаты, они оговорили цену: 20 000 рублей за патроны и 1 000 рублей за гранату, в ходе встречи 28 декабря 2021 года у подъезда указанного выше дома он продемонстрировал в пакете «товар»: патроны и гранату, договорился с Б., о том, что сделка состоится на следующий день, после чего отнёс пакет с боеприпасами и гранатой обратно в подвал, а два патрона забрал в квартиру матери, где в тот момент проживал. 29 декабря 2021 года в вечернее время Б. прибыл к месту встречи по указанному адресу, передал ему в подъезде оговоренную сумму – 21 000 рублей, он взял деньги и стал подниматься в квартиру, чтобы взять два патрона, после чего спуститься в подвал, взять пакет с патронами и гранатой и передать Б., но не успел это сделать, так как на лестничной площадке был задержан сотрудниками ФСБ. После задержания добровольно рассказал им о хранившихся в квартире и подвале боеприпасах, которые были обнаружены и изъяты в ходе последующего осмотра данных помещений. Позднее на допросе у следователя ему были представлены аудиозаписи, на которых он узнал свой разговор 28 декабря 2021 года с А. и Б., в ходе которого он показал им патроны и гранату, договорился о цене. На записи от 29 декабря 2021 года он узнал свой разговор по телефону с Б., они оговорили время, когда последний приедет к нему для покупки патронов и гранаты. На предъявленной ему видеозаписи было зафиксировано, как Б. прибыл к дому 

<

адрес> 29 декабря 2021 года, они зашли в подъезд, где Б. передал ему 21 000 рублей.

В процессе устранения противоречий в показаниях после оглашения показаний ФИО1 в качестве обвиняемого на предварительном следствии подсудимый пояснил, что в ходе его допроса 12 апреля 2022 года он приблизительно назвал количество патронов, найденных им в подвале – 71 штуку, так как точно не помнил. В последующем выяснилось, что патронов было 73 штуки, и именно такое количество он хранил в подвале и в квартире, а потом пытался продать Б.. Таким образом, он нашёл и присвоил 73 патрона, а не 71, как показывал изначально. Также ФИО1 подтвердил факт того, что при встрече с А. и Б. он вынес и показал им в пакете и патроны, и гранату (т. 2 л.д. 22-27).

Данные показания суд кладёт в основу приговора, поскольку они получены в присутствии защитника, фактов незаконного воздействия на ФИО1 не установлено, данные показания он подтвердил во время проверки показаний на месте, как следует из протокола от 22.02.2023 года, согласно которому обвиняемый указал на участок местности возле жилого дома по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, где 29 декабря 2021 года он намеревался незаконно сбыть лицу, участвующему в оперативном мероприятии, патроны и гранату, после чего указал на подвальное помещение дома по указанному адресу как на место, где в период с 1 по 31 октября 2021 года нашёл патроны и гранату, а также хранил их в указанном месте с 28 по 29 декабря 2021 года (т. 2 л.д. 31-37), и именно данные показания согласуются с совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, свидетель В., сотрудник ФСБ, показал, что после 15 декабря 2021 года им была получена оперативная информация о том, что наркозависимое лицо ищет возможность сбыть патроны и гранату, установлен житель г. Приморска А., который подтвердил факт того, что его знакомый ФИО1 обратился к нему за помощью в поиске лица, которому можно будет продать боеприпасы. Было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие» «Проверочная закупка», к участию которой на добровольной основе привлекли Б. и А., который организовал встречу Б. с ФИО1 в 

<

адрес>. Мищенко вышел из подъезда дома, в котором проживал, и продемонстрировал Б. и Опаленку пакет, в котором находились более 70 патронов и граната, при этом Б. осуществлял негласную аудиозапись происходящего. ФИО1 назвал сумму, за которую хотел продать патроны и гранату – 21 000 рублей, Б. согласился и они обговорили место и время сделки – на следующий день в этом же месте. На следующий день Б., снабжённый средствами негласной видео- и аудиозаписи прибыл в условленное время в 

<

адрес> к подъезду дома, где проживал ФИО1. За данным местом наблюдали участвующие в оперативно-розыскном мероприятии сотрудники ФСБ и понятые, одним из которых был Г.. Б. встретился с ФИО1 в подъезде, тот взял у него деньги и стал подниматься в квартиру, чтобы положить там деньги и в дальнейшем вынести «товар», который находился в подвале, но был задержан сотрудниками ФСБ. Далее, у него были изъяты денежные средства, после чего спустились в подвал, где ФИО1 достал и показал пакет с патронами и гранатой, пояснил, что именно за них он получил деньги от Б.. Также до этого была обследована его квартира, где были обнаружены два патрона и остатки наркотических средств. По результатам проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий были составлены необходимые документы. ФИО1 никакого противодействия сотрудникам ФСБ не оказывал, признался в содеянном и раскаялся.

Свидетель Г. подтвердил в судебном заседании данные им в ходе предварительного следствия показания, согласно которым по просьбе сотрудников ФСБ он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В служебном помещении ФСБ ему и второму приглашённому лицу – Д. представили Б., который должен был выступить в качестве закупщика патронов и гранаты у бывшего 

<

данные изъяты> ФИО1 в 

<

адрес> за 21 000 рублей, о чём ранее между ними была достигнута договоренность. Б. в их присутствии были вручены деньги, сделаны их копии, после чего составлен соответствующий протокол. Далее участники оперативно-розыскного мероприятия на автомобиле прибыли к дому 

<

адрес>. Б. позвонил по телефону и спустя пару минут из подъезда вышел ФИО1, подошёл к Б., и они начали разговаривать. Затем Б. достал из кармана деньги, после чего они зашли в подъезд. Спустя некоторое время его и второго понятого сотрудники ФСБ пригласили в подъезд, где находился ФИО1, который пояснил, что при нём находятся полученные от Б. деньги в сумме 21 000 рублей, за которые он хотел сбыть последнему патроны и гранату: сначала хотел отнести деньги в квартиру, затем вместе с Б. спуститься в подвал, где передал бы ему боеприпасы и гранату. Сотрудником ФСБ был составлен протокол изъятия у ФИО1 денежных средств, а также мобильного телефона. Далее все прошли в квартиру, где их встретила мать ФИО1, которой зачитали постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, осмотрели квартиру и обнаружили два патрона, которые изъяли, составив протокол. После чего все прошли в подвальное помещение, в котором ФИО1 указал на пакет, внутри которого находились патроны разного калибра и граната, которые также были изъяты после составления протокола (т. 2 л.д. 59-63).

Из показаний свидетеля А. следует, что 24 декабря 2021 года в сети «Вконтакте» ему написал знакомый ФИО1 и предложил найти покупателя на 70 патронов, прислал фотографию, на которой были патроны калибром 5,45 и 7,62 мм, пообещал за это 30% от стоимости за анонимность. Далее ФИО1 в тот же день в мессенджере «Телеграмм» прислал фотографию патронов и предмета, внешне похожего на гранату РГ-42, которые собирался сбыть. О данном предложении он сообщил сотруднику ФСБ В., который осмотрел его телефон, скриншоты переписки с ФИО1 перенёс на оптический диск. 24 декабря 2021 года сотрудники ФСБ пригласили его для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя боеприпасов и гранаты у ФИО1. 28 декабря 2021 года в помещении ФСБ ему представили второго участника оперативного мероприятия – Б., и сообщили, что им нужно будет прибыть к ФИО1 на встречу. Вечером 28 декабря 2021 года по ранее достигнутой с ФИО1 договорённости он и Б. прибыли к подъезду дома 

<

адрес>, Мищенко вышел с пакетом, продемонстрировал им патроны и гранату, после чего они договорились о следующей встрече 29 декабря 2021 года, на которую Б. нужно будет принести с собой 21 000 рублей, эту цену установил ФИО1 за продажу боеприпасов и гранаты. После этого с ФИО1 он не виделся (т. 2 л.д. 69-73).

Как показал свидетель Б., по предложению сотрудников ФСБ он участвовал в качестве покупателя боеприпасов у жителя 

<

данные изъяты> ФИО1, это было зимой, более четырёх лет назад. С ФИО1 его свёл знакомый, который представил его в качестве лица, который заинтересован в покупке боеприпасов у ФИО1. Перед началом мероприятий сотрудники ФСБ вручили ему деньги в сумме около 20 000 рублей, снабдили аппаратурой для негласной аудио- и видеозаписи, оформили соответствующие протоколы. Первый раз он и лицо, котороё свело его с ФИО1, встретились с последним у подъезда его дома в 

<

адрес>, Мищенко вынес и показал им патроны калибром 5,45 мм и 7,61 мм, которых было более 70 штук, и гранату, которые хотел продать, запросил, насколько он помнит, 20 000 рублей. На следующий день он вместе с сотрудниками ФСБ и ещё какими-то лицами, бывшими в машинах, прибыли в 

<

адрес>, он уже один встретился с ФИО1 у подъезда дома последнего, пересчитал и в подъезде передал ему оговоренную сумму. Мищенко взял деньги, сказал, что отнесёт их домой, а затем принесёт товар, но по пути в квартиру его задержали сотрудники ФСБ. Далее сотрудники ФСБ начали проводить свои оперативные мероприятия, а он ожидал их в машине.

Показаниями указанных свидетелей достоверно установлен факт и обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, в ходе которого он предпринял попытку сбыть участвующему в качестве закупщика Б. за 21 000 рублей патроны и гранату, что подтвердили суду свидетель Б., добровольно участвовавший в проведении «Проверочной закупки» с применением аудио-видео-фиксации, свидетель Г., участвующий при проведении ОРМ в качестве незаинтересованного лица (понятого); это же следует из оглашённых судом показаний свидетеля А..

Свидетель Е., 

<

данные изъяты>, показала, что 29 декабря 2021 года 

<

ФИО1> был задержан при попытке продажи патронов каким-то лицам, в ходе обыска в квартире нашли патроны, также был обыск в их подвале. Впоследствии 

<

ФИО1> рассказал ей, что намеревался сбыть неизвестному ей лицу патроны, которые до этого нашёл в подвале. 

<

ФИО1> охарактеризовала положительно, однако отметила, что ранее тот употреблял наркотические средства.

Свидетель Ж., 

<

данные изъяты>, также охарактеризовала его положительно, пояснила, что со слов 

<

ФИО1> ей стало известно, что тот хотел через знакомых продать патроны, чтобы получить деньги на подарки детям.

Показания всех указанных выше свидетелей по существу не отрицаются и не оспариваются самим подсудимым, являются последовательными, взаимосвязанными, согласуются с иными доказательствами по делу и подтверждают вину ФИО1 в приобретении путём присвоения найденного, хранении и покушении на сбыт боеприпасов и взрывного устройства.

Как следует из заключения эксперта № 292 от 04.03.2022, представленные на экспертизу 14 предметов являются 14 промежуточными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39) с трассирующей пулей, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии; патроны изготовлены промышленным способом, отечественного производства. 54 предмета являются 54 винтовочными патронами калибра 7,62 мм (7,62х54R), предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии; 40 из 54 патронов имеют трассирующую пулю. Патроны изготовлены промышленным способом, отечественного производства. 14 патронов пригодны для производства выстрела (т. 2 л.д. 93-104).

Таким образом, из указанного заключения эксперта в совокупности с представленной на экспертизу копией справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Калининградской области № от 13.01.2022 (т. 1 л.д. 190-210), следует, что отстрелянные в ходе проведения баллистического исследования 5 патронов калибра 7,62 мм, и 14 патронов калибра 7,62 мм, отстрелянные при производстве баллистической экспертизы, а всего – 19 патронов калибра 7,62 мм, пригодны для производства выстрела.

Согласно выводам, следующим из заключения эксперта № от 15.06.2022, представленные на исследование 14 патронов калибра 5,45 мм (5,45х39) с трассирующей пулей исправны и пригодны для производства выстрела; 40 патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R) с трассирующей пулей исправны и пригодны для производства выстрела (т. 2 л.д. 137-141).

Как следует из заключения эксперта № от 02.03.2022, представленный на экспертизу металлический предмет цилиндрической формы является ручной осколочной наступательной гранатой дистанционного действия «РГ-42» без взрывателя (запала) ручных гранат. Данная граната является взрывным устройством промышленного изготовления, отечественного производства в неокончательно снаряженном виде, относится к категории боеприпасов ближнего боя в неокончательно снаряженном виде, предназначенных для поражения живой силы противника, содержит в своей конструкции на момент производства экспертизы 119 г взрывчатого вещества – тротила (2,4,6-тринитротолуола) и пригодна для производства взрыва при наличии средств взрывания (средств детонирования). Радиус сплошного поражения составляет до 5 м, радиус разлёта отдельных осколков составляет 15-20 м. Из представленной гранаты возможно извлечение взрывчатого содержимого для дальнейшего использования в изготовлении самодельных взрывчатых веществ или взрывных устройств (т. 2 л.д. 113-115).

Согласно выводам, содержащимся в заключении эксперта № от 13.05.2022, смесь пота, обнаруженная на гранате (см. справку об исследовании № от 13.01.2022) могла произойти в результате смешения пота ФИО1 и пота другого или более неизвестных лиц (т. 2 л.д. 150-155).

Как следует из протокола осмотра предметов от 28.05.2022, были осмотрены гильзы патронов калибра 7,62 мм в количестве 5 штук, 14 штук, ручная осколочная граната без взрывателя, ватная палочка с образцом буккального эпителия ФИО1, ватные диски с образцами смыва с левой, правой ладони и с шеи ФИО1, контрольный образец ватного диска (т. 2 л.д. 191-194).

Эксперт в своём заключении № от 22.02.2023 пришёл к выводу, что в видеозаписи, зафиксированной в файле 00000004_1.avi, представленном на оптическом диске «Verbatim» типа CD-R с рукописными надписями «рег. № 39/308-2724 от 107.2022»; в аудиозаписи, зафиксированной в файле с наименованием «ФИО1 1», представленном на оптическом диске «Verbatim» типа CD-R с пояснительной надписью «Диск с записью ОРМ «Наблюдение» от 28.12.2021»; в аудиозаписи, зафиксированной в файле с наименованием «ФИО1 2», представленном на оптическом диске марки «Verbatim» типа CD-R с пояснительной надписью «Диск с записью ОРМ «Наблюдение» от 29.12.2021», признаков монтажа и иных изменений, произведённых в процессе записи или после неё, не имеется (т. 2 л.д. 163-173).

Протоколом осмотра предметов от 18.07.2022 оформлен осмотр оптического CD-R диска «Verbatim» «рег. № 39/308-2724 от 1.07.2022», содержащего файл «00000004_1.avi» - видеозапись проведения 29 декабря 2021 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», представляющего собой встречу Б. и ФИО1, а также процесс передачи Б. денежных средств в сумме 21 000 рублей 29 декабря 2021 года в подъезде жилого дома. (т. 2 л.д. 195-197).

Из протокола осмотра предметов от 11.01.2023 следует, что в ходе осмотра оптического диска CD-R «Verbatim» с № установлено 4 файла с фотографиями, представляющими собой снимки экрана. На снимках №№ 1 и 2 зафиксировано, что пользователь сети «ВКонтакте» с именем «Славик ФИО1» 24 декабря 2021 года написал пользователю, осуществляющему снимки экрана, сообщение, в котором выразил намерение сбыть 50-70 патронов. На снимках №№ 3 и 4 пользователь «Telegram» с наименованием аккаунта «Перец» 24 и 25 декабря 2021 года отправляет пользователю, осуществляющему снимки экрана своего мобильного телефона фотографии патронов и гранаты, которые намеревается сбыть. В ходе осмотра оптического диска CD-R «Verbatim» с № установлено 10 файлов с 9 фотографиями и 1 видеофайлом. Фотографии № 1-9 представляют собой снимки, сделанные сотрудниками ФСБ в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подвальном помещении дома, расположенного по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, при котором обнаружены патроны и граната. Видеофайл представляет из себя запись, на котором ФИО1 представляется и говорит о том, что он взял 21 000 рублей, которые хотел занести к себе домой, затем спуститься в подвал, забрать патроны и отдать их человеку. При осмотре мобильного телефона BQ Clever обнаружена переписка в мессенджере «Telegram» с пользователем «А.», из которой следует, что пользователь указанного телефона предлагает А. приобрести патроны и гранату (т. 2 л.д. 198-217).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 25.03.2023 следует, что повторно осмотрен оптический диск CD-R «Verbatim» «рег. № 39/308-2724 от 1.07.2022», а также оптический диск CD-R «Verbatim» под № с аудиофайлом «ФИО1.1 wav», содержащим разговор трёх мужчин, обсуждающих порядок, время и место встречи для купли-продажи патронов и гранаты за 20 000 рублей (патроны) и 1 000 рублей (граната); оптический диск CD-R «Verbatim» под № с аудиофайлом «ФИО1.2 wav» с разговором двух мужчин, договаривающихся о времени и месте совершения купли-продажи боеприпасов, уточняющих число патронов – 74 (т. 2 л.д. 218-223).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.08.2023 оформлены осмотр 14 гильз патронов калибра 5,45 мм, 40 гильз патронов калибра 7,62 мм, банковская купюра номиналом 1 000 рублей, 4 банковских купюры номиналом 5 000 рублей. Указанные гильзы являются частями патронов, изъятых 29 декабря 2021 года у ФИО1 в ходе проведения ОРМ в квартире 

<

адрес>, которые он планировал сбыть за денежное вознаграждение. Денежные средства изъяты 29 декабря 2021 года у ФИО1, использовались в ходе проведения ОРМ и были получены ФИО1 в качестве вознаграждения за планируемый сбыт патронов и гранаты (т. 2 л.д. 224-226).

Оперативно-розыскные мероприятия по данному делу, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ и ст. 89 УПК РФ, полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры и в совокупности с другими доказательствами по делу свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт патронов и гранаты, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Так, в числе результатов оперативно-розыскной деятельности, представленных ФСБ следствию, к делу в числе прочего приобщены:

- протокол исследования предметов от 24.12.2021, согласно которому осмотрен мобильный телефон лица, которому ФИО1 сообщил о намерении сбыть патроны и гранату, а также прислал фотографии указанных предметов (т. 1 л.д. 82-90);

- постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 24.12.2021, согласно которому постановлено произвести указанное мероприятие с привлечением двух лиц с целью приобретения у ФИО1 патронов и гранаты (т. 1 л.д. 93-94);

- справка по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 28.12.2021, согласно которому лицом, добровольно участвующим в мероприятиях, посредством диктофона 28 декабря 2021 года записан разговор с ФИО1, свидетельствующий о намерении последнего незаконно сбыть патроны и гранату (т. 1 л.д. 98-101);

- справка по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 29.12.2021, согласно которому лицом, добровольно участвующим в мероприятиях, посредством диктофона 29 декабря 2021 года записан разговор с ФИО1, свидетельствующий о намерении последнего незаконно сбыть патроны и гранату (т. 1 л.д. 105-107);

- протокол изъятия от 29.12.2021, согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон, который использовался им в ходе поиска потенциальных покупателей патронов и гранаты, а также для согласования времени, даты и иных деталей предполагаемого сбыта (т. 1 л.д. 112-115);

- протокол изъятия от 29.12.2021, согласно которому у ФИО1 изъяты денежные средства, полученные им в качестве вознаграждения за планируемый незаконный сбыт патронов и гранаты (т. 1 л.д. 116-118);

- акт обследования жилого помещения от 29.12.2021, согласно которой по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружены 1 патрон калибра 7,62 мм и 1 патрон калибра 5,45 мм (т. 1 л.д. 121-128);

- протокол изъятия от 29.12.2021, согласно которому по указанному выше адресу изъяты указанные выше 2 патрона (т. 1 л.д. 129-132);

- акт обследования нежилого помещения от 29.12.2021, согласно которому в подвальном помещении по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружены 58 патронов калибра 7,62 мм, 13 штук патронов калибра 5,45 мм и ручная граната без взрывателя (запала), незаконно хранившиеся ФИО1 с целью последнего сбыта (т. 1 л.д. 133-144);

- протокол изъятия от 29.12.2021, согласно которому в указанном выше подвальном помещении у ФИО1 изъятые указанные выше патроны и граната (т. 1 л.д. 145-147);

- справка об исследовании № от 13.01.2022, согласно выводам которого из 73 патронов, представленных на исследование, 14 патронов калибра 5,45 мм с трассирующей пулей относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию; 19 являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм, относящимися к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, 5 из которых являются пригодными для стрельбы, 40 являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм с трассирующей пулей, относящимися к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия; на гранате обнаружена смесь пота 9генетического материала) двух или более лиц; представленный на исследование металлический предмет цилиндрической формы является ручной осколочной наступательной гранатой дистанционного действия РГ-42 без взрывателя (запала) ручных гранат, является взрывным устройством промышленного изготовления, относится к категории боеприпасов ближнего боя в неокончательно снаряжённом виде и пригодна для производства взрыва при наличии средств взрывания (т. 1 л.д. 190-210);

- протокол проведения ОРМ «Наблюдение» от 29.12.2021, согласно которому зафиксирована встреча и разговор лица, участвующего в мероприятиях, с ФИО1, свидетельствующие о намерении последнего незаконно сбыть патроны и гранату, о получении ФИО1 денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт (т. 1 л.д. 223-224).

Все собранные доказательства оценены судом в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, и в своей совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановлению обвинительного приговора в отношении ФИО1.

Как следует из Примечания 1 к ст. 222 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в настоящей статье, а также в статье 222.1 настоящего Кодекса, их изъятие при задержании лица, а также при проведении оперативно-разыскных мероприятий или следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Таким образом, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1, незаконно приобретшего путём присвоения найденного боеприпасов к огнестрельному оружию и их дальнейшему незаконному хранению до их изъятию сотрудниками ФСБ - по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию; попытку осуществления их незаконного сбыта путём отчуждения другому лицу в результате противоправной сделки, то есть путём продажи за денежные средства, пресечённую сотрудниками ФСБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта боеприпасов к огнестрельному оружию, не доведённые до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1, незаконно приобретшего путём присвоения найденного взрывное устройство, содержащее в своей конструкции взрывчатое вещество – ручную гранату РГ-42 без взрывателя (запала) и его дальнейшему незаконному хранению до изъятия сотрудниками ФСБ - по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывного устройства; попытку осуществления его незаконного сбыта путём отчуждения другому лицу в результате противоправной сделки, то есть путём продажи за денежные средства, пресечённую сотрудниками ФСБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт взрывного устройства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта взрывного устройства, не доведённые до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд полагает необходимым исключить из квалификации, относящейся к приобретению, хранению и попытке сбыта гранаты указание на взрывчатое вещество, так как из разъяснений, содержащихся в абз. 2 п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» следует, что под взрывными устройствами понимаются промышленные или самодельные изделия, содержащие взрывчатое вещество, функционально предназначенные для производства взрыва и способные к взрыву. Промышленный способ производства гранаты РГ-42, как взрывного устройства, предназначенного для поражения живой силы, по делу установлен экспертизой, равно как и его снаряжение взрывчатым веществом, пригодным для взрыва. Таким образом, ручная граната без взрывателя (запала), содержащая в своей конструкции 120 г взрывчатого вещества (тротила), и пригодная для производства взрыва при наличии средств детонирования является взрывным устройством, и отдельного указания при квалификации на взрывчатое вещество не требует.

Наказание ФИО1 суд назначает с учетом положений ст. ст. 6 и 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по эпизодам незаконного приобретения и хранения боеприпасов и взрывного устройства, о месте, времени и обстоятельствах которых ФИО1 подробно рассказал при допросах и проверке его показаний на месте; по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказания обстоятельства суд учитывает наличие двух малолетних детей. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также по всем эпизодам преступлений суд признаёт и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, состояние здоровья матери и иных родственников, имеющих тяжёлые заболевания и осуществление ухода за ними.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ФИО1 по каждому из совершённых им преступлений наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, а за покушение на сбыт боеприпасов и взрывного устройства – ещё и по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая изложенное, общественную опасность и обстоятельства совершения подсудимым преступлений, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем постановляет назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы.

При этом, оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ, суд, учитывая изложенное, не усматривает.

К наказанию в виде лишения свободы по ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ положения ст. 64 УК РФ не применяются вследствие того, что после применения правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ (в первом и третьем случаях) наказание в виде лишения свободы назначается меньше минимального предела, предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 222, ч. 1 и ч. 2 ст. 222.1 УК РФ.

При определении размера обязательного дополнительного наказания в виде штрафа по ч.ч. 1 и 2 ст. 222.1 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершённых преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, в которой имеется 

<

данные изъяты>, больные родственники, возможность получения заработной платы или иного дохода.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Долгушина В.В. на следствии в сумме 14 865 рублей, адвоката Слепухова И.С. в суде в сумме 9 580 рублей, а всего – в сумме 24 445 рублей подлежат возмещению в федеральный бюджет с осуждённого Мищенко ввиду отсутствия оснований для его полного или частичного освобождения от несения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца; в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 20 000 рублей; в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 222.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 110 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основных и дополнительных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 120 000 рублей в доход государства.

Дополнительное наказание в виде штрафа в силу ч. 2 ст. 71 УК РФ следует исполнять самостоятельно.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по Калининградской области (УФСБ России по Калининградской области, л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 390601001; казначейский счёт 03100643000000013500; банк получателя ОКЦ № 5 СЗГУ БАНКА РОССИИ //УФК по Калининградской области г. Калининград; БИК 012748051; банковский счёт № 40102810545370000028; адрес 

<

...>; ОКТМО 27701000; КБК 18911603124019000140; УИН для ФИО1 18901328770250000280.

Меру пресечения в отношении осуждённого ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 12 февраля 2026 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- гильзы патронов калибра 5.45 мм (5,45х39) в количестве 14 штук; гильзы патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 40 штук; гильзы патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 5 штук; гильзы патронов калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 14 штук; ручную осколочную наступательную гранату дистанционного действия «РГ-42» без взрывателя (запала) ручных гранат, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Калининградской области - оставить в распоряжении указанного органа ФСБ для принятия решения в установленном порядке об уничтожении, реализации либо использовании;

- банковскую купюру номиналом 1 000 рублей № он №; банковскую купюру номиналом 5 000 рублей № АБ №; банковскую купюру номиналом 5 000 рублей № ГВ №; банковскую купюру номиналом 5 000 рублей № гт №; банковскую купюру номиналом 5 000 рублей № ЛЧ №, использованные для проведения оперативно-розыскного мероприятия и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Калининградской области - оставить в распоряжении указанного органа ФСБ;

- ватную палочку с образцом буккального эпителия ФИО1; ватный диск с образцом смыва с левой ладони ФИО1; ватный диск с образцом смыва с правой ладони ФИО1; ватный диск с образцом смыва с шеи ФИО1; ватный диск (контрольный образец), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Балтийского городского суда – уничтожить;

- оптический диск белого цвета марки «Verbatim» типа CD-R с рукописными надписями, исполненными красителями чёрного цвета, с индивидуальным идентификационным номером №; оптический диск белого цвета марки «Verbatim» типа CD-R с индивидуальным идентификационным номером №; оптический диск белого цвета марки «Verbatim» типа CD-R с индивидуальным идентификационным номером 

<

***> YH25132456 D5; оптический диск белого цвета марки «Verbatim» типа CD-R с индивидуальным идентификационным номером №; оптический диск белого цвета марки «Verbatim» типа CD-R с индивидуальным идентификационным номером №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Балтийского городского суда – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «BQ Clever» чёрного цвета, принадлежащий ФИО1, - вернуть осуждённому.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов по назначению на предварительном следствии и в суде, в сумме 24 445 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Балтийский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.В. Переверзин

Дело № 1-6/2026 (1-45/2025)

УИД 39RS0006-01-2025-001202-97